

## **中国东方航空股份有限公司 2020 年 6 月运营数据及相关提示公告**

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

### **一、本公司 6 月运营情况**

2020 年 6 月，中国东方航空股份有限公司（以下简称“本公司”）客运运力投入（按可用座公里计）同比下降 52.05%，其中国内、国际和地区航线客运运力投入分别同比下降 26.63%、95.76%和 95.83%；旅客周转量（按客运人公里计）同比下降 61.51%，其中国内、国际和地区航线旅客周转量分别同比下降 41.13%、96.88%和 99.26%；客座率为 66.44%，同比下降 16.35 个百分点，其中国内、国际和地区航线客座率分别同比下降 16.44、21.63 和 68.54 个百分点。

随着国内疫情防控取得阶段性重要成果，全国复工复产复商复市稳步推进，航空市场需求逐渐恢复，2020 年 6 月国内客运运力投入较上月环比上升 23.1%，国内旅客运输量环比上升 25%。但全球疫情发展的不确定性对公司国际航线影响程度巨大，国际市场恢复存在较大不确定性。本公司将积极把握市场需求，落实“外防输入、内防反弹”各项要求，根据疫情发展形势、市场恢复和防控政策变化，动态调整优化航线航班布局和运价。

货运方面，2020 年 6 月货邮载运量较上月环比上升 13.71%。本公司货运业务为随客机运行的腹舱载货，该业务已交由本公司控股股东下属子公司东航物流承包经营。在新冠肺炎疫情持续期间，医疗和抗疫物资需求较旺盛，本公司及时对部分客机进行货运改装（以下简称“客改货”），提升航空货运运力；相关货运业务交由东航物流具体负责对外经营，双方按一般商务条款公平结算。截至本公告日，本公司已对 14 架 A330 飞机进行“客改货”并投入运营，较上月新开广州-达拉斯、宁波-胡志明、济南-洛杉矶等国内至国外货运包机航线以及浦东-深圳国内货运包机航线。

2020 年 6 月，本公司新开国内客运航线上海-朝阳。

### **二、本公司 2020 年半年度受新冠肺炎疫情疫情影响的相关情况**

新冠肺炎疫情对全球航空业造成巨大冲击，本公司所处的航空业也面临前所未有的严峻局面，旅客出行的需求和意愿大幅降低，预计本公司上半年的经营业绩会受到重大不利影响。

2020 年上半年，本公司积极应对市场需求的变化，及时调整运营策略，动态优化调整运力投放，统筹推进疫情防控和复工复产。本公司推出一系列复工复学包机、“周末随心飞”等产品，推出客载货、客改货等举措，加强防疫物资运输，提升航空货运能力；同时，本公司积极争取各方面政策支持，实施严格的成本管控措施，确保运营现金流稳定。本公司将持续关注新冠肺炎疫情的进展情况，紧密跟踪市场需求的变化情况，积极应对此次疫情给本公司生产经营带来的风险和挑战，努力降低疫情带来的不利影响。

### 三、飞机机队

截至 2020 年 6 月末，本公司飞机引进 1 架 ARJ21 飞机，退出两架 B737-800 飞机，合计运营 721 架飞机，其中自有飞机 265 架，融资租赁飞机 260 架，经营租赁飞机 196 架。

飞机机队具体情况如下：

单位：架

序号	机型	自有	融资租赁	经营租赁	小计
宽体客机		<b>40</b>	<b>48</b>	<b>5</b>	<b>93</b>
1	B777 系列	10	10	0	20
2	B787 系列	3	7	0	10
3	A350 系列	1	6	0	7
4	A330 系列	26	25	5	56
窄体客机		<b>224</b>	<b>212</b>	<b>191</b>	<b>627</b>
5	A320 系列	136	125	68	329
6	B737 系列	88	87	123	298
支线客机		<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>
7	ARJ 系列	1	0	0	1
合计		<b>265</b>	<b>260</b>	<b>196</b>	<b>721</b>

注：飞机机队中不包括本公司自有和托管的 11 架公务机。

#### 四、主要运营数据

	2020年6月 月度完成数	2019年6月 月度完成数	同比增长	2020年1-6月 累计完成数	2019年1-6月 累计完成数	同比增长
<b>客运数据</b>						
可用座公里 (ASK)(百万)	10,578.39	22,059.47	-52.05%	61,719.22	131,567.24	-53.09%
—国内航线	10,234.59	13,948.87	-26.63%	46,927.50	83,699.93	-43.93%
—国际航线	319.54	7,528.37	-95.76%	14,125.64	44,454.65	-68.22%
—地区航线	24.26	582.23	-95.83%	666.07	3412.66	-80.48%
客运人公里 (RPK)(百万)	7,028.05	18,261.59	-61.51%	41,205.93	108,853.79	-62.15%
—国内航线	6,831.60	11,603.78	-41.13%	31,297.24	69,862.16	-55.20%
—国际航线	192.86	6,172.50	-96.88%	9,535.53	36,180.86	-73.64%
—地区航线	3.59	485.32	-99.26%	373.16	2,810.77	-86.72%
载运旅客人次 (千)	5,205.50	10,724.94	-51.46%	25,736.85	64,066.37	-59.83%
—国内航线	5,174.26	8,911.59	-41.94%	23,376.50	53,252.18	-56.10%
—国际航线	27.84	1,458.76	-98.09%	2,074.77	8,744.97	-76.27%
—地区航线	3.41	354.58	-99.04%	285.59	2,069.23	-86.20%
客座率 (%)	66.44	82.78	-16.35pts	66.76	82.74	-15.97pts
—国内航线	66.75	83.19	-16.44pts	66.69	83.47	-16.77pts
—国际航线	60.36	81.99	-21.63pts	67.51	81.39	-13.88pts
—地区航线	14.81	83.35	-68.54pts	56.02	82.36	-26.34pts
<b>货运数据</b>						
可用货邮吨公里 (AFTK) (百万)	628.62	729.81	-13.87%	2,921.28	4,430.07	-34.06%
—国内航线	150.63	242.11	-37.79%	822.07	1,594.76	-48.45%
—国际航线	475.43	470.46	1.06%	2,071.28	2,726.99	-24.05%
—地区航线	2.57	17.24	-85.11%	27.93	108.32	-74.21%

中国东方航空股份有限公司  
China Eastern Airlines Co., Ltd.

货邮载运吨公里 (RFTK) (百万)	197.46	242.17	-18.46%	933.10	1,331.62	-29.93%
—国内航线	62.94	74.39	-15.38%	300.90	442.92	-32.06%
—国际航线	133.88	165.06	-18.89%	626.78	873.87	-28.28%
—地区航线	0.63	2.72	-76.71%	5.42	14.84	-63.47%
货邮载运量 (公斤) (百万)	59.22	77.98	-24.06%	289.93	449.30	-35.47%
—国内航线	44.46	52.95	-16.04%	210.28	313.26	-32.87%
—国际航线	14.11	22.73	-37.92%	74.66	123.47	-39.53%
—地区航线	0.65	2.30	-71.77%	4.99	12.57	-60.29%
货邮载运率 (%)	31.41	33.18	-1.77pts	31.94	30.06	1.88pts
—国内航线	41.79	30.72	11.06pts	36.60	27.77	8.83pts
—国际航线	28.16	35.09	-6.93pts	30.26	32.05	-1.78pts
—地区航线	24.71	15.80	8.92pts	19.40	13.70	5.71pts
<b>综合数据</b>						
可用吨公里 (ATK) (百万)	1,580.68	2,715.17	-41.78%	8,476.01	16,271.12	-47.91%
—国内航线	1,071.74	1,497.51	-28.43%	5,045.54	9,127.75	-44.72%
—国际航线	504.19	1,148.02	-56.08%	3,342.59	6,727.91	-50.32%
—地区航线	4.75	69.64	-93.18%	87.88	415.46	-78.85%
收入吨公里 (RTK) (百万)	824.48	1,856.95	-55.60%	4,561.87	10,934.60	-58.28%
—国内航线	672.49	1,102.43	-39.00%	3,066.41	6,612.85	-53.63%
—国际航线	151.04	708.95	-78.70%	1,457.40	4,059.43	-64.10%
—地区航线	0.95	45.58	-97.91%	38.06	262.33	-85.49%
综合载运率 (%)	52.16	68.39	-16.23pts	53.82	67.20	-13.38pts
—国内航线	62.75	73.62	-10.87pts	60.77	72.45	-11.67pts
—国际航线	29.96	61.75	-31.80pts	43.60	60.34	-16.74pts
—地区航线	20.06	65.45	-45.39pts	43.31	63.14	-19.83pts

注：货运数据仅为客机腹舱及客改货相关数据，表中不含货航数据。

## 五、风险提示

本公司董事会谨此提醒投资者，上述运营数据根据本公司内部资料汇总编制而成，未经审计，存在调整的可能性。上述运营数据可能与相关期间定期报告披露的数据存在差异。本公司保留根据审计结果及实际情况调整运营数据的权利。本公司披露的月度运营数据仅作为初步及阶段性数据供投资者参考，投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

新冠肺炎疫情对本公司国际、国内等业务的冲击和影响，在持续时间和严重程度方面存在较大不确定性，具体影响仍有待结合后续实际情况进行评估，敬请广大投资者注意风险。

以上数据在上海证券交易所网站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）、香港联合证券交易所网站（[www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)）和本公司网站投资者关系栏目（[www.ceair.com](http://www.ceair.com)）上发布。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司  
二〇二〇年七月十七日